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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem statistického hodnocení jakosti povrchu.

Teoretická část této práce je zaměřena na způsoby skenování povrchů technických dílů,

parametrů pro hodnocení jakosti povrchu a jejich statistickým vyhodnocením. Dále jsou zde

popsány technologie výroby ozubených kol a jejich zpracování. Praktická část se zabývá

měřením a statistickým vyhodnocením parametrů Ra a Rz na povrchu vybraných ozubených

kol používaných v převodovkách závodních aut. Pro vyhodnocení dat byl použit program

MINITAB.

Klíčová slova: jakost povrchu, drsnost, ozubená kola, vícerozměrná statistika

ABSTRACT

This thesis deals with the design of a statistical evaluation of surface quality. The theoretical

part of this thesis is focuses on the methods of scanning surfaces of technical parts,

parameters for surface quality assessment and their statistical evaluation. Furthermore, there

are described the technologies of gear production and processing. The practical part deals

with the measurement and statistical analysis of Ra and Rz parameters on the surface of

selected gears used in gearboxes of racing cars. The MINITAB program was used for data

analysis.

Keywords: surface quality, roughness, gears, multivariate statistics
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ÚVOD

Jakost povrchu má velký vliv na efektivnost a životnost vyráběných dílů, proto jsou na ni

kladeny velké nároky. Měření povrchových vlastností se vyvíjí již mnoho let, za kterých se

stanovila metodika snímání povrchů, popis a pravidla parametrů drsností, a ty byly zaneseny

do norem. Z důvodu málo vypovídající hodnocení drsnosti ve 2D, byly vyvinuty skenery

povrchu ve 3D, které umí hodnotit povrchy komplexněji. Základem pro hodnocení povrchu

ve 3D jsou parametry používané u skenovaní ve 2D.

Naměřené parametry pro hodnocení technických povrchů bylo nutné dále zpracovat pro

komplexní analýzu povrchu. Pro základní vyhodnocení a kontrolu dat se vyžívá exploratorní

datová analýza, kterou lze statisticky a graficky posoudit základní parametry souboru

naměřených dat.

Pro získání přesnějšího posouzení kvality povrchu se využívá statistických metod

vícerozměrné statistiky, jako je například analýza rozptylu ANOVA. Díky které je možné

zjistit podobnost rozptylů souborů podle určitého znaku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPŮSOBY SKENOVÁNÍ JAKOSTI POVRCHU

Na většinu vyráběných dílů je kladen nárok na jakost povrchu. Povrch součásti obvykle

interaguje s prostředím nebo povrchem jiného dílu. Topografie povrchu a fyzikální

vlastnosti materiálu silně ovlivňují kluznost, integritu povrchu dílu nebo vizuální vlastnosti.

Charakterizace povrchové topografie je komplexní metrologické odvětví s velkým

množstvím technologických parametrů měření funkčních ploch. [1]

1.1 Historie zkoumání charakterizace povrchu

Textura ploch byla poprvé charakterizována na univerzitě v Birminghamu. Následně se

povrchy začala zabývat i Mezinárodní organizace pro normalizaci, která definovala několik

základních parametrů povrchu a zanesla je do souboru norem ISO. [1]

1.2 Dotykové přístroje pro skenování jakosti povrchu

V praxi nejrozšířenějším způsobem měření struktury povrchu je pomocí kontaktního

přístroje složeného z mechanické a elektrické části. Mechanická část se skládá

z elektromotoru, zajišťujícím plynulý pohyb a ramene, na kterém je připevněný snímací hrot.

Snímání povrchu dotykovým způsobem je založeno na pohybu diamantového hrotu po

povrchu vzorku a zaznamenání rozdílů výšky při definovaných podmínkách jako jsou:

• úhel diamantového hrotu 60° či 90°

• přítlačná síla na povrch vzorku (0,00075 N)

• rychlost pohybu ramene

• poloměr zaoblení hrotu 2 µm, 5 µm 10 µm

Rozdíly výšek jsou způsobeny nerovnostmi, výstupky a prohlubněmi. Pomocí souřadnic pak

dokáže elektronická část přístroje převést vertikální pohyb na elektrický signál. Díky

výpočetní technice je možné elektrický signál zpracovat, vykreslit drsnost snímaného

povrchu a vyhodnotit požadované parametry. Měření kontaktní metodou je předepsáno

normou ČSN ISO 3274 a provádí na zařízení zvaném profilometr. [2,3]
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Obrázek 1 Schéma kontaktního profilometru [4]

Výhody kontaktního způsobu měření povrchu jsou:

• snadná obsluha,

• možnost měření vnitřních ploch dílů,

• malé rozměry přístroje,

• jednoduchá konstrukce. [2]

Nevýhody pro měření kontaktním profilometrem jsou:

• možnost poškození povrchu hrotem,

• pomalejší metoda oproti metodám optickým,

• omezení měření mikro nerovností, kvůli rádiusu hrotu,

• možnost poškození hrotu na adhezním povrchu. [2,4]

1.3 Bezkontaktní přístroje pro skenování jakosti povrchu

Pro bezkontaktní měření povrchu se využívá několik typů snímačů. Nejčastější je snímač

optický CLA (Chromatic Lenght Aberration) a snímač laserový. Přesnost snímačů CLA je

oproti snímačům laserovým o řád vyšší. Tyto snímače pracují na principu rozptýlení či

zachycení emitovaných světelných paprsků zpět do přístroje. [5]
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Výhody bezkontaktního měření povrchu, oproti kontaktnímu jsou:

• větší přesnost,

• nedestruktivní měření povrchu vzorku,

• rychlost měření,

• zachycení i mikro nerovností,

• možnost měřit adhezní a měkké materiály,

• možnost snímat větší plochu najednou. [5,6]

Nevýhody měření bezkontaktní metodou jsou:

• možnost vzniku chyb na lesklém či členitém povrchu,

• složitá interpretace výsledků,

• vysoká pořizovací cena přístroje a softwaru. [5,6]

1.3.1 Laserový snímač

Laserový snímač je méně přesný než snímač CLA. Funguje na principu laserového paprsku

vyslaného z polovodičového zdroje, který se po odražení od povrchu měřeného vzorku

odrazí zpět do snímače zařízení. Tento snímač propojen s mikropočítačem vyhodnotí úhel

rozptylu světla a analyzuje polohu laserového paprsku pro přesné zaměření bodů. Pomocí

softwaru je pak schopen body převést na grafickou vizualizaci. [6,7]

Obrázek 2 Shéma laserového bezkontakního měření drsnosti povrchu [7]
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1.3.2 CLA snímač

Snímač CLA pracuje s bílým světlem, které rozkládá na vlnové délky a pomocí optiky jsou

tyto paprsky usměrněny na měřený povrch. V každém bodě se zaostří jen určitá vlnová délka

paprsku. Následně se světlo odrazí a do přijímače se propustí jen světlo zaostřené vlnové

délky. Světlo je v přijímači vychýleno na maticový senzor, který každému bodu přidělí

prostorovou polohu. Pomocí softwarů jsou tyto body zpracovány na 3D síť a je možné ji

dále vyhodnocovat. [5]
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2 PARAMETRY HODNOCENÍ JAKOSTI POVRCHU

Kvalita povrchu je soubor nerovnosti na velmi malé ploše, které vznikají při výrobě. Jakost

povrchu má vliv na životnost, vzhled a funkčnost dílu. Drsnost také ovlivňují chemické a

fyzikální vlastnosti materiálu a jeho používání. Kvalitu povrchu není možné měřit přímo, ale

vyhodnocuje se na základě kritérii, jež změřit lze. Parametry, jednotky, termíny a definice

charakterizující kvalitu povrchu jsou sepsané v platných normách ČSN EN ISO. [8]

2.1 Normy ISO

Geometrické požadavky struktury povrchu na výrobky specifikuje norma

ČSN EN ISO 4287 z roku 1999. Zahrnuje termíny, definice a parametry povrchu pro

vlastnosti jako jsou drsnost, vlnitost, délkové a tvarové parametry stanovené profilovou

metodou. [8]

Pravidla a postupy pro posuzování struktury povrchu profilovou metodou jsou sepsány

v normě ČSN EN ISO 4288. Zabývá se porovnáváním naměřených hodnot s tolerančními

mezemi, které definuje normě ISO 4287, ISO 12085, ISO 13565-2 a ISO 13565-3. Také

specifikuje pravidla pro výběr vlnových délek pro parametry profilu drsnosti měřených

pomocí kontaktních (hrotových) přístrojů podle ISO 3274. [29]

Podmínky měření a ideální operátor definuje mezinárodní norma EN ISO 12085. Tato norma

zahrnuje pojmy a parametry používané pro určování struktury povrchu metodou Motif. [30]


[…]


Error 72 3,6725 0,0510

Total 79 6,1118

S = 0,2258 R-Sq = 39,91% R-Sq(adj) = 34,07%

Level N Mean StDev --------+---------+---------+---------+-

Ra_V_N_1 10 1,0804 0,3683 (----*-----)

Ra_V_N_2 10 0,7691 0,1558 (-----*----)

Ra_V_N_3 10 0,8945 0,3152 (-----*----)

Ra_V_N_4 10 0,6957 0,2077 (-----*-----)

Ra_V_P_1 10 1,2311 0,1522 (----*-----)

Ra_V_P_2 10 0,7233 0,1709 (-----*-----)

Ra_V_P_3 10 0,7873 0,0853 (----*-----)

Ra_V_P_4 10 0,9158 0,2146 (-----*----)

--------+---------+---------+---------+-

0,75 1,00 1,25 1,50

Obrázek 56 Intervalový graf pro parametr Ra velkého kola

Hodnota P = 0,000 udává podobnost souborů sledovaných parametrů. Hypotéza nulová je

tedy zamítnuta ve prospěch hypotézy alternativní na hladině významnosti α = 0,05.

Pomocí ANOVY byla zjištěna odlišnost souborů, pro názornost odlišností byl zpracován

intervalové graf, na kterém lze pozorovat různé drsnosti na místech plochy velkého

ozubeného kola. Parametr drsnosti Ra na novém i použitém kole je podobný s velkým

rozptylem hodnot.
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7.7.6 ANOVA - Rz velkého nového a použitého ozubeného kola

Source DF SS MS F P

Factor 7 71,661 10,237 43,29 0,000

Error 72 17,028 0,237

Total 79 88,689

S = 0,4863 R-Sq = 80,80% R-Sq(adj) = 78,93%

Level N Mean StDev -+---------+---------+---------+--------

Rz_V_N_1 10 1,6873 0,6258 (--*--)

Rz_V_N_2 10 1,2374 0,2350 (--*--)

Rz_V_N_3 10 1,2850 0,2532 (--*--)

Rz_V_N_4 10 1,2912 0,3059 (--*--)

Rz_V_P_1 10 4,1275 0,9354 (--*--)

Rz_V_P_2 10 2,6755 0,3339 (--*--)

Rz_V_P_3 10 2,0158 0,3874 (--*--)

Rz_V_P_4 10 2,8053 0,3884 (--*--)

-+---------+---------+---------+--------

1,0 2,0 3,0 4,0

Obrázek 57 Intervalový graf pro parametr Rz velkého kola

Hodnota P = 0,000 udává podobnost souborů sledovaných parametrů. Hypotéza nulová je

tedy zamítnuta ve prospěch hypotézy alternativní na hladině významnosti α = 0,05.

Pomocí ANOVY byla zjištěna odlišnost souborů, pro názornost odlišností byl zpracován

intervalové graf, na kterém lze pozorovat různé drsnosti na místech plochy velkého

ozubeného kola. Parametr drsnosti Rz na novém vykazuje nižší hodntoy, než u kola

použitého. V jednom místě (č. 1) použitého kola je parametr Rz výrazně vyšší oproti

ostatním.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl návrh statistického hodnocení povrchu vyrobených

ozubených kol převodovky s předepsanými požadavky na jakost povrchu a porovnání

pomocí vícerozměrné statistiky s totožnými koly po absolvovaném závodě.

V teoretické části diplomové práce byly popsány způsoby skenování povrchu ve 2D a 3D,

parametry pro hodnocení jakosti povrchu s náležitými normami, matematicko-statistické

metody pro analýzu naměřených dat a vícerozměrnou statistickou analýzou. Na závěr byla

okrajově přiblížena výroba a zpracování kol s požadovaným typem ozubením.

V praktické části byla naměřeny parametry drsnosti ozubených kol pomocí 3D profilometru

ZIGO New Wiew 8000. Hodnocené parametry Ra a Rz byly podrobeny exploratorní datové

analýze a následně hodnoceny pomocí metody ANOVA.

Pomoci exploratorní datové analýzy byly soubory dat podrobeny Anderson-Darlingovému

testu normality a Grubbsovou metodou odhalení odlehlých hodnot. Z těchto testů vyplývá,

že data pocházejí z normálního rozdělení a neobsahují odlehlé hodnoty jež by bylo nutné

vyřadit ze souboru. Z histogramů je patrné, že na jednom ozubeném kole jsou v různých

místech naměřeny odlišné drsnosti parametru Ra i Rz. Bylo zjištěno, že častým jevem jsou

dva soubory dat drsnosti podobnější oproti souborům na protilehlé straně ozubeného kola.

Tento jev může být způsoben již výrobní vadou a to házivostí kol. Tato vada se pak na

použitých kolech projevila výrazněji na opotřebení.

Metodou ANOVA byla zjištěna odlišnost souborů parametrů Ra na nových a použitých

kolech příslušné velikosti. Pro znázornění podobnosti souborů byly zpracovány intervalové

grafy, na kterých lze sledovat vliv opotřebení na parametry Ra a Rz.

Na základě výsledků statistické a grafické analýzy lze tvrdit, že opotřebení kol má značný

vliv na jakost povrchu. V případě středně velkého kola vykazovalo měření nižší parametr

drsnosti, než je požadováno výkresovou dokumentací dílu i kolo opotřebené. U velkého kola

lze uvažovat o tom, že se jedná o kolo repasované, protože se drsnost na novém a použitém

kole příliš neliší. Ovšem ani nové kolo nedosahuje požadovaných vlastností jakosti povrchu.
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Wz Největší výška profilu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 81

X Osa X

x Proměnná

Xs Šířka prvku profilu

Y Osa Y

Z Osa Z

Zp Největší výška
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λs Filtr profilu rozhraní mezi drsností a kratšími složkami vln
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