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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá Návrhem statistického hodnocení jakosti povrchu v 3D s využitím
vícerozměrné statistiky. V teoretické části student popsal technické díly a způsoby měření jejich
povrchu. Popsal způsoby výroby ozubených kol, a jejich povrchové úpravy. V praktické části se
student zaměřil na posouzení tří typů ozubených kol, vždy porovnával kola nová a kola použitá.
Student porovnával parametry drsnosti povrchu Ra a Rz.

Práce je kvalitně zpracovaná a bez faktických chyb.
Práci hodnotím jako kvalitní a doporučuji ji k obhajobě s výslednou známkou A – Výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké vlivy mohli ovlivnit měřený povrch a proč jste si vybral zrovna tuto plochu?
2. Jaký je rozdíl mezi jednocestnou a dvoucestnou Anovou?
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